GABINETE DO VEREADOR JOÃO ORLANDO

REQUERIMENTO  nº____

Requer ao Senhor Diretor Presidente do DER-ES,

Sr. José Eustáquio de Freitas, solicitando

informações a respeito da pavimentação das

comunidades de Chapada do A e Goembê.

O vereador JOÃO ORLANDO DA SILVA SIMÕES, no uso das suas atribuições legais,

REQUER à Mesa, após ouvido o Plenário, que seja encaminhado expediente ao Senhor

Diretor Presidente do DER- ES Sr. José Eustáquio de Freitas, solicitando informações a

respeito da pavimentação das comunidades de Chapada do A e Goembê.

Diante disso, solicitamos informações claras e objetivas sobre:

1-Qual a previsão para o início das obras de pavimentação nessas localidades?

2-Se já existe projeto pronto para execução e qual o estágio em que se encontra.

3-Se há recursos destinados e quando será efetivamente iniciada a obra.

Este requerimento tem como objetivo buscar esclarecimentos sobre a execução
pavimentação nas localidades de Chapada do A e Goembê.

Ressalta-se que o próprio Secretário já esteve presente nos locais mencionados,

avaliando a necessidade da obra. Contudo, até a presente data, nenhuma medida

concreta foi tomada para a realização da pavimentação, o que tem gerado grande

expectativa e questionamentos por parte da população.

A falta de pavimentação causa inúmeros transtornos aos moradores, como poeira, lama

em períodos chuvosos e dificuldades de acesso, comprometendo a qualidade de vida e a

mobilidade da comunidade.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350031003200320036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350031003200320036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350031003200320036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Essas informações são para acompanhamento dos anseios da população e análise do

vereador proponente.

Plenário Urias Simões dos Santos, 11 de setembro de 2025.

JOÃO ORLANDO DA SILVA SIMÕES

VEREADOR

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350031003200320036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350031003200320036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350031003200320036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350031003200320036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 350031003200320036003A005000

Assinado eletronicamente por João Orlando em 11/09/2025 12:49

Checksum: 0A179DED44C7ECA6EB6580C49669BA6FBD32AADAC1B55102848B9A5658F09C7F

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350031003200320036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350031003200320036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Assinado eletronicamente por Renan Delfino em 15/09/2025 17:53

Checksum: 33B9236024D3A7B5F86CE3B7A2D88642A8D46C5F77C47BF2583852F465A6C918

Assinado eletronicamente por Vandinho Salarini em 16/09/2025 07:09

Checksum: 1D9E8C13C503FA4C9B374F3782E7EFB60FE56EF7DBF33678209D19E2F60197B5

Assinado eletronicamente por Tereza Mezadri em 16/09/2025 07:12

Checksum: A94789D58B64A35FAE18CD50C3BB89EBD15678ACE0BB1069FFA4718CA4DAFAE8

Assinado eletronicamente por Wallace Miranda em 16/09/2025 07:21

Checksum: FAC1F1FB96F74BDFE7E9E1AA16EF6D992EB4EB9B7E347D3D664BC226FFB083A4

Assinado eletronicamente por Pablo Florentino em 16/09/2025 07:51

Checksum: 12D68924015C75C6672660A6B1ED82A75FA7BF842D02C67C022F262E30F4B724

Assinado eletronicamente por Juninho do Interior em 16/09/2025 11:58

Checksum: 51987F8A0C9B93D79F5BE3DBEB2390AB9A08D9BFC3B6A450B6BC5177CEF42F9C

Assinado eletronicamente por Dr. Adison Quinteiro em 16/09/2025 12:42

Checksum: 52BC5D03B82C1E130CC810F2EB91693C41B50ED06DA4A385F9266828E1F1F4BF